
          ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 
 
 
 
   

 

Decreto  Dirigenziale  n.  377  del  24  Dicembre 2020  
 

Oggetto: Riscossione somme a seguito restituzione Borsa di Studio A.A.2018/19 studenti in elenco.  
 
 

Il PROPONENTE 
 

VISTA  la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;  

VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTO  il D.lgs 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;  

VISTO  il D.P.C.M. 9 Aprile 2001;  

VISTA  la Legge regionale n. 20 del 25.11.2002;  

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 5 Maggio 2005;  

VISTO  l’art. 44 della legge regionale n.2 del 8 febbraio 2007;  

VISTO  il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;  

VISTA  la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7;  

VISTA  la Legge regionale 20 giugno 2019, n. 10;  

VISTO  il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del Comparto non dirigenziale;  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n.8 del 11.2.2020;  

VISTO   il Decreto Presidenziale n. 4 del 19/03/2020 afferente l’adozione del lavoro agile per i dipendenti 
dell’ERSU di Enna fino alla cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19, 
ratificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 2.4.2020;  

VISTA   la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 41 del 24.7.2020, con la quale è stato adottato il 
Bilancio di Previsione 2020-22 dell’Ente, approvato con D.D.S. del Dipartimento Istruzione n. 22 
del 05/08/2020;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 46 del 1.9.2020 con la quale sono state conferite al 
Dott. Filippo Fiammetta le funzioni di coordinamento degli uffici dell’ERSU di Enna; 

PREMESSO che con Delibera del Commissario Straordinario n. 11 dell’11/07/2018 è stato adottato il Bando 
di Concorso A.A. 2018/19 per l’attribuzione delle Borse di studio e degli altri benefici agli studenti 
iscritti all’Università degli Studi di Enna “Kore”;  

RILEVATO che con Decreto Dirigenziale n. 350 del 27/12/2018 sono state approvate le graduatorie 
definitive relative alle Borse di studio A.A. 2018/19 ed è stato assunto il relativo impegno di spesa; 

ATTESO che con Decreto Dirigenziale n. 384 del 31/12/2018 sono state rielaborate le graduatorie delle 
Borse di studio A.A. 2018/19 ed è stato assunto il relativo impegno di spesa; 

CONSIDERATO che con Decreto Dirigenziale n. 62 del 13/03/2019 è stata liquidata la 1^ rata delle Borse di 
studio A.A. 2018/19 agli studenti vincitori di 1° anno e degli anni successivi; 

RILEVATO che con Decreto Dirigenziale n. 49 del 28/02/2020 è stata revocata la 1^ rata della Borsa di 
studio, comprensiva dei servizi, agli studenti che non hanno raggiunto i requisiti di  merito  previsti  
dal  Bando  di  concorso  A.A.2018/19, per  l’importo  complessivo  di € 19.977,20; 

ATTESO  che, con il medesimo atto, la superiore somma di € 19.977,20 è stata accertata sul capitolo  
d’entrata  n. 274,  Bilancio  di  previsione  2020,  esigibilità  2020,  movimento n. 95.2020; 

CONSIDERATO che, da un’interrogazione del sistema informatico contabile dell’Ente, risulta incassata  dal  
Tesoriere,  tramite  vari  provvisori  d’entrata,  la  somma  complessiva  di € 1.313,65 versata da  
n. 6 studenti quale restituzione parziale della Borsa di studio revocata con il citato D.D. n. 49/2020; 



 
           ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

                 ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

RITENUTO, per quanto sopra, si deve procedere a  riscuotere  la somma complessiva di € 1.313,65 da 
versare sul capitolo di entrata n. 274, Bilancio di previsione 2020, in conto competenza, a valere 
sul’accertamento n. 95.2020; 

 DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, di non trovarsi in situazioni di conflitto 
d’interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento 

PROPONE 

- di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di riscuotere la somma complessiva di € 1.313,65 da versare sul 
capitolo di entrata n. 274, Bilancio di previsione 2020, in conto competenza, a valere sull’accertamento  
n. 95.2020, quale regolarizzazione dei provvisori di entrata relativi ai versamenti effettuati da n. 6 
studenti, al fine della restituzione parziale della 1^ rata della Borsa di studio A.A. 2018/19, indicati 
analiticamente nell’allegato “A” cha fa parte integrante e sostanziale del presente Decreto.   

 

           Il Proponente  
    Funzionario Direttivo 
         f.to Elena Alerci 
 
 

 
Il DIRIGENTE COORDINATORE 

 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;  

VISTA  la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7;  

VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro per l’area della dirigenza;  

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Ente adottato con Delibera del Commissario 
Straordinario n.46 del 6.11.2019;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 46 del 1.9.2020 con la quale sono state conferite 
allo stesso le funzioni di coordinamento degli uffici dell’ERSU di Enna; 

PRESO ATTO e fatta propria la superiore istruttoria, ai sensi dell’art.8 della L.R. n. 10/2000 e dell’art. 8 
della L.R. n. 7/2019, al fine dell’adozione del provvedimento finale;  

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, di non trovarsi in situazioni di conflitto 
d’interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento 

D E C R E T A 

Art. Unico) È  dato  mandato  all’Ufficio  Ragioneria  di  riscuotere  la  somma  complessiva  di € 1.313,65 
da versare sul capitolo di entrata n. 274, Bilancio di previsione 2020, in conto competenza, a 
valere sull’accertamento n. 95.2020, quale regolarizzazione dei provvisori di entrata relativi ai 
versamenti effettuati da n. 6 studenti, al fine della restituzione parziale della 1^ rata della 
Borsa di studio A.A. 2018/19, indicati analiticamente nell’allegato “A” cha fa parte integrante 
e sostanziale del presente Decreto.   

 

Il presente Decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 21 del 
12/08/2014, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. n. 9 del 07/05/2015; lo stesso Decreto sarà 
pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Provvedimenti”, 
sotto-sezione di secondo livello “Provvedimenti Dirigenti”.  
 

Il Dirigente Coordinatore 
  f.to Filippo Fiammetta 



ALLEGATO 'A' 

D. D.  N. 377 / 2020   

PROG. COGNOME NOME
LUOGO E DATA         

DI NASCTA

SOMMA 

RESTITUITA

 PROVVISORIO 

D'ENTRATA 

1 OMISSIS OMISSIS
GELA                                

14/09/1998
€ 113,45

N.464 DEL 

18/11/2020

" " " € 113,45
N.500 DEL 

22/12/2020

2 OMISSIS OMISSIS
GELA                                                        

02/07/1992
€ 112,65

N.450 DEL 

05/11/2020

" " " € 112,65
N.487 DEL 

16/12/2020

3 OMISSIS OMISSIS
ENNA                                                  

13/12/1995
€ 50,00

N. 454 DEL 

06/11/2020 

" " " € 62,65
N. 463 DEL 

17/11/2020 

" " " € 112,65
N. 481 DEL 

11/12/2020

4 OMISSIS 
ENNA                                           

23/12/1999
€ 114,15

N. 472 DEL 

30/11/2020

5 OMISSIS OMISSIS
SANTO STEFANO 

Q.  13/05/1999
€ 187,75

N. 470 DEL 

25/11/2020

" " " € 187,75
N.499 DEL 

21/12/2020

6 OMISSIS OMISSIS
LEONFORTE 

27/04/1999
€ 146,50

N. 466 DEL 

18/11/2020

Totale € 1.313,65

RESTITUZIONI BORSE DI STUDIO  STUDENTI VINCITORI  PRIMO ANNO  A.A. 2018-19           

ERSU  -  ENNA


